
Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas 
Residuales Municipales: Reactores 

Anaerobios de Flujo Ascendente

Manual de Agua Potable, 
Alcantarillado y Saneamiento

28

comisión nacional del agua

Tubos perforados

(colección del e�uente)

Medio empacado

A�uente

Tubos perforados

(distribución del a�uente)

E�uente

Extracción

de lodo



Manual de Agua Potable,  
Alcantarillado y Saneamiento

Diseño de Plantas de Tratamiento 

de Aguas Residuales Municipales: 

Reactores Anaerobios  

de Flujo Ascendente

Comisión Nacional del Agua

www.conagua.gob.mx



Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento 

Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales: Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente
[...]
Dimensiones del área del reactor Ancho: 4 m, Largo: 9 m

Carga hidráulica volumétrica (CHV) 3 m3/m3 d

Carga orgánica volumétrica (COV) 1.48 kg de DQO/m3 d

Velocidad de flujo ascendente para Qip 0.5 m/hora

Velocidad de flujo ascendente para Qmax-h 0.65 m/hora

Área de influencia de distribución del agua residual (afluente) 2 m2

Número de tubos de distribución del agua residual 36 (18 en cada módulo)

Eficiencia de remoción de la DQO, estimada 67%

Eficiencia de remoción de la DBO, estimada 75%

Concentraciones (estimadas) de DQO y DBO en el efluente final 162 mg de DQO/L, 55 mg de DBO/L        

Producción estimada de metano  73 m3/d 

Producción estimada de biogás (considerando un contenido de meta-
no de 70% en el biogás) 104 m3/d    

Número de  colectores de gas Dos, cada uno de: 9 m (largo) y 0.25 m (ancho)

Aberturas del sedimentador Cuatro aberturas simples, cada una: 9 m (largo) y 0.45 
m (ancho) 

Compartimentos del sedimentador 2 (cada uno de 9 m de longitud y de 3.70 m de ancho)

Producción del lodo (Pl) 76.59 kg de SST/d

Volumen de lodo (Vl) 1.9 m3/d

Tabla 4.3 Resumen de resultados del ejemplo 1



47

Parámetros Valor Unidad Valor Unidad

Caudal afluente promedio: Qip 864 m3/d 36 m3/h

Caudal afluente máximo horario: Qmax-h 1 123.2 m3/d 46.8 m3/h

DQO afluente promedio (So): 926 g/m3 0.926 kg/m3

DBO afluente promedio (So): 447 g/m3 0.447 kg/m3

Temperatura del agua residual (T): 25 °C

Coeficiente del rendimiento de sólidos: Y 0.18 KgSST/kgDQOapp

Valores tomados 
de la tabla 3.8

Coeficiente del rendimiento de sólidos, en 
términos de DQO: Yobs 0.21 kgDQOlodo/kgDQOapp

Concentración esperada de la descarga 
del lodo: C 4 %

Densidad del lodo (y): 1 021 Kg/m3

Tabla 4.4 Parámetros para el diseño del RAFA (Ejemplo 2)

g) Determinar el área de cada módulo 
(A):

 

A H
Vu

A m
m

4
144 3

=

=
  

Ecuación 4.51

A = 36 m2

Si se establece una configuración de reactores 

rectangulares, con un ancho del reactor de 4 m, 

entonces el largo: 9 m.

h) Verificación del área, volumen y tiem-
po de residencia hidráulica:

Área total correcta:

 

At N A

At m2 36 2

)

)

=

=   
Ecuación 4.52

At = 72 m2

Volumen total correcto:

 

Vt At H

Vt m m72 42

)

)

=

=   
Ecuación 4.53

Vt = 288 m3

TRH corregido:

 

t Qip
Vt

t m
36
288

3

3

=

= /   

Ecuación 4.54

t = 8 horas

i) Verificación de las cargas aplicadas:
Carga hidráulica volumétrica (CHV):

CHV V
Qip

CHV m288
864

3

3

=

=
/

  

Ecuación 4.55

CHV = 3 m3/(m3 d)



48

Carga orgánica volumétrica (COV):

.

COV V
Qip So

COV m
kg m

288
864 0 926

3

3

)

)

=

=
/ /

  

Ecuación 4.56

COV = 2.78 kg DQO/(m3 d)

j) Verificación de las velocidades del flujo 
ascendente:

Para Qip:

  

v
Qip

v m
m/h

At

72
36

2

=

=
 

Ecuación 4.57

v = 0.5 m/h

Para Qmax-h:

  
.

maxh
v At

Q

v m
m/h
72
46 8

2

=

=
 

Ecuación 4.58

v = 0.65 m/h

Se puede observar que las velocidades de flujo 

ascendente encontradas están dentro de los in-

tervalos de valores mostrados en la Tabla 3.7. 

k) Sistemas de distribución del agua 
residual afluente:

Número de tubos de distribución. Estableciendo 

un área de afluencia de Ad= 2 m2 por tubo de 

distribución, para una concentración de lodo de 

20 a 40 kg de SST/m3 y de acuerdo con la Tabla 

3.3, el número de tubos puede ser calculado de 

acuerdo con la siguiente ecuación:

 

Nd Ad
At

Nd m
m
2
72

2

2

=

=
  

Ecuación 4.59

Nd = 36 tubos de distribución.

Cada módulo tendrá 18 tubos de distribución, 

estimándose ubicar de la siguiente forma:

A lo largo de la longitud de cada módulo (9 m): 

6 tubos

A lo largo del ancho de cada módulo (4 m): 3 tubos

l) Estimación de las eficiencias de 
remoción de la DQO del sistema: 

 

Ecuación 4.60

m) Estimación de las eficiencias de remoción 
de la DBO del sistema:

.

.

. %

E

E

100 1 0 70

100 1 0 70 8

75 25

.

.

DQO

DQO

DQO

0 50

0 50

= -

= -

=

-

-

^^^
^^^
hhh
hhh

Ecuación 4.61

n) Estimación de las concentraciones de DQO 
y DBO en el efluente final:

= -

= -.
. .

.
. .

Cefl So
E So

Cefl kg/m
kg/m

Cefl kg/m
kg/m

100

0 926 100
67 16 0 926

0 447 100
75 25 0 447

3
3

3
3

)

)

)

= -
^

^

^

h

h

h

Ecuación 4.62



49

Cefl = 304 mg DQO/L o 0.304 kg DQO/m3

Cefl = 111 mg DQO/L o 0.111 kg DQO/m3

o) Producción teórica del metano:

La producción teórica del metano puede ser es-

timada de la siguiente manera:

DQO Qip So Cefl Yobs SoCH4 ) )= - -^ h6 @

Ecuación 4.63

DQOCH4= (864 m3/d) [(0.926 kg/m3 - 0.304 

kg DQO/m3) - (0.21 kg DQOlodo/kg DQOapp)

(0.926 kg/m3]

DQOCH4 = 369 kgDQO/d

 
. º

K t

K t
C

P K

atm gDQO/mol
0 08206 273 25

273

1 64

DQO

)

)
)

)
=

+

=
+

^ ^

^ ^

h h

h h

Ecuación 4.64

P = 1 atm

KDQO = 64 gDQO/mol

R          =  0.08206 atm L/mol K

K (t) = 2.66 kgDQO/m3

.

Q
K t

DQO

Q
kg DQO/d
kg DQO/m

369
2 66

CH
CH

CH

4
4

4

^ h

3

Ecuación 4.65

QCH4 = 139 m3/d

p) Producción del biogás:

Es posible calcular la producción del biogás a par-

tir del porcentaje de metano en el biogás. Si se 

adopta un contenido de metano de 75 por ciento.

Qg
Q

Qg

0 7

75
139

CH4

Ecuación 4.66

Por lo que el caudal de metano en el biogás pro-

ducido es:

Qg = 185 m3/d  o  7.72 m3/h

q) Dimensionamiento del colector del 
gas:

Número de colectores de gas:

2 (1 en cada módulo)

Longitud de cada colector:

Lg = 9 m

Longitud total del colector de gas:

Lt = 9*2 = 18 m

Ancho de la parte superior del colector del gas 

(Ag):

Ag = 0.40 m (establecido)

Área total del colector del gas (Atg), en la parte 

superior:

.

Atg Lt A

Atg m7 2 2=

Ecuación 4.67

Se verifica la tasa de liberación del biogás en el 

colector del gas (kg):



50

.
.kg Atg

Qg

kg d

m

1 0 5 73

7 2
7 72

2

=

 

Ecuación 4.68

kg =1.07 m/h  o  25.73 m/d

Por lo tanto, cada colector de biogás tendrá las 

siguientes dimensiones:

Longitud:      9 m

Ancho:        0.4 m

r) Dimensionamiento de las aberturas del 
compartimento del sedimentador

Adoptado un separador de tres fases en cada re-

actor, entonces:

El número de aberturas simples:

4 (2 en cada módulo), junto a las paredes

Longitud de cada abertura (La):

La = 9 m a lo largo del reactor

Longitud equivalente de operaciones simples 

(Lt):

Lt=9*4 = 36 m

Ancho de cada abertura (Aa):

Aa = 0.45 m (adoptado)

Área total de las aberturas (Ata):

.

.Ata

Ata L
ta

m

36 0 45

16 2 2=
Ecuación 4.69

Verificación de las velocidades a través de las 

aberturas (Vab):

Para Qip:

.

.

V Ata
Qip

mV

h

16 2
36

2 2

ab

ab

ab

2

3

=

/

/  
Ecuación 4.70

Para Qmax-h:

.
.

.

maxh
V Ata

Q

V
m

V m h

16 2
46 8

2 9

ab

ab

ab

2

3

=

/

/

Ecuación 4.71

Se puede observar que las velocidades encontra-

das están dentro de las recomendaciones de di-

seño de la Tabla 3.4. Por lo tanto, cada abertura 

del compartimento del sedimentador tendrá las 

siguientes dimensiones:

Abertura simple:  

Longitud: 9 m 

Ancho:    0.45 m

s) Dimensionamiento del compartimento 
del sedimentador

Número de compartimentos del sedimentador:

2 (1 en cada reactor)

Longitud de cada sedimentador (Ls):

Ls = 9 m. (a lo largo y ancho del reactor)

Longitud total del sedimentador (Lts):

Lts = 18 m



51

Ancho de cada colector de gas (Ag):

Ag = 0.45 m (0.40 + 0.05 espesor de la pared)

Ancho de cada compartimento del sedimenta-

dor (As):

As = 4 m

Ancho efectivo de cada sedimentador (Aes):

Aes = 4 - 0.45 = 3.55 m

Área total del sedimentador (Ats):

.

.

Ats Lts Aets

Ats m

Ats

m

m

18 3 55

63 9 2=

Ecuación 4.72

Verificación de las tasas de carga superficial del 

sedimentador (vs):

Para Qip:

.

.

vs Ats
Qip

vs m

vs m/h

63 9
36

0 56

2

3

=

/

Ecuación 4.73

Para Qmax-h:

.
.

.

maxh
vs Ats

Q

vs m

vs m/h

63 9
46 8

0 73

2

3

=

/

Ecuación 4.74

Se puede observar que las tasas de carga super-

ficial se encuentran dentro de los intervalos de 

valores dados en la Tabla 3.4. Por lo tanto, cada 

compartimento del sedimentador tendrá las si-

guientes dimensiones:

Longitud: 9 m

Ancho: 3.55 m

Para determinar el volumen del compartimento 

del sedimentador es necesario tomar en consi-

deración los siguientes aspectos (Chernicharo 

de Lemos, 2007):

Altura de la parte superior del compartimento 

del sedimentador (paredes verticales)

Altura de la parte del fondo del compartimento 

del sedimentador (paredes inclinadas)

Tiempo de residencia hidráulica para el com-

partimento del sedimentador, con relación a la 

Tabla 3.7.

t) Producción de lodo.

La producción de lodo (Pl) esperado en el siste-

ma de tratamiento puede ser estimado mediante 

las Ecuaciones 4.75 y 4.76:

.

Pl Y DQOapp Lo

Pl kgSST/d

Pl kgSST/kg DQOapp kgDQO/d

144

0 18 800

=

=

=

^

^

h

h

 

 Ecuación 4.75

.

Vs Pl

Vs

Vs

y

kg/m
kgSST/d

1021
144

3 5

C

3
100
4

3

100

)

)

=

Ecuación 4.76



52

La Tabla 4.4 presenta el resumen de los resul-

tados del diseño de un RAFA, con afluente con 

concentraciones mayores de DQO y DBO que el 

tratado en el ejemplo número uno y a una tem-

peratura de operación mayor.

Ejemplo 2, diseño de un RAFA para Q de 10 L/s Resultados

Datos de entrada:

Caudal afluente promedio: Qip

Caudal afluente máximo horario: Qmax-h

DQO afluente promedio (So):

DBO afluente promedio (So):

Temperatura del agua residual (T):

Coeficiente del rendimiento de sólidos: Y

Coeficiente del rendimiento de sólidos, en términos de DQO: Yobs

Concentración esperada de la descarga del lodo: C

Densidad del lodo: y

864 m3/d
1123 m3/d
926 g/m3

447 g/m3

25° C
0.18 kgSST/kgDQOapp

0.21 kgDQOlodo/kgDQOapp

4 %
1 021 kg/m3

Carga de DQO aplicada (Lo) 800 kgDQO/d

Tiempo de retención hidráulico (t) t=8 horas

Volumen total del reactor (V) 288 m3

Número de módulos del reactor (N) 2

Volumen de cada módulo (Vu): 144 m3

Altura del reactor (H): 4 m.

Área de cada módulo (A): 36 m2

Dimensiones del área del reactor: Ancho: 4 m, Largo: 9 m.

Carga hidráulica volumétrica (CHV): 3 m3/(m3 d)

Carga orgánica volumétrica (COV): 2.78 kgDQO/m3 d

Velocidad de flujo ascendente para Qip 0.5 m/h

Velocidad de flujo ascendente para Qmax-h 0.65 m/h

Área de afluencia de distribución del agua residual (afluente) 2 m2

Número de tubos de distribución del agua residual 36 (18 en cada módulo)

Eficiencia de remoción de la DQO, estimada 67.16 %

Eficiencia de remoción de la DBO, estimada 75.25 %

Concentraciones (estimadas) de DQO y DBO en el efluente final: 304 mg de DQO/L, 111 mg de DBO/L

Producción estimada de metano 139 m3/d

Producción estimada de biogás (Considerando un contenido de 
metano del 75% en el biogás). 185 m3/d

Número de colectores de gas
Dos, cada uno de: 

 9 m (largo) y 0.4 m (ancho) 

Aberturas del sedimentador
Cuatro aberturas simples, cada uno: 

Largo (9 m), ancho (0.45 m).

Compartimentos del sedimentador 2 (cada uno de 9 m de longitud y de 3.55 m de 
ancho)

Producción del lodo (Pl) 144 kgSST/d

Volumen del lodo (Vl) 3.5 m3/d

Tabla 4.5 Ejemplo 2, diseño de un RAFA para Q de 10 L/s 



53

El efluente del reactor anaerobio de flujo ascen-

dente (RAFA) puede contener materia orgánica 

soluble, patógenos, sólidos suspendidos, nitróge-

no y fósforo. La eliminación de nitrógeno y fós-

foro en un reactor anaerobio de flujo ascendente 

es particularmente de cero con la transforma-

ción de nitrógeno orgánico en nitrógeno amo-

niacal; si se requiere eliminarlos se puede aplicar 

un proceso de desnitrificación al efluente. Como 

postratamiento de efluentes se han utilizado: la-

gunas aireadas, lagunas facultativas, lagunas de 

maduración, lodos activados, filtros percolado-

res, filtros anaerobios, entre otros.

La eliminación de patógenos en la mayoría de 

esos postratamientos no es eficiente, por lo que 

es necesario aplicar sistemas de desinfección, 

como: lagunas de maduración, cloración, radia-

ción ultravioleta, ozonización, filtros de arena, 

entre otros.

5.1. Ejemplos de 
postr atamiento 
de efluentes 
de reactores 
anaerobios de flujo 
ascendente

Mansur Aisee et al. (2002) reportaron que en 

la planta de tratamiento de aguas residuales de 

Cambuí (Brasil), que trata un gasto de 100 L/s, 

se utilizó como postratamiento del efluente un 

sistema de coagulación floculación por aire di-

suelto, seguido de desinfección. Informan pro-

blemas de construcción y operación, los cuales 

no permitieron mayores eficiencias de remoción, 

comparadas con valores obtenidos en investiga-

ciones realizadas a escala laboratorio y piloto.

Caisedo-Bejarano (2002) describe un sistema 

experimental que consiste en un reactor anae-

robio de flujo ascendente (RAFA de 23 L) y sie-

te lagunas en serie (diámetro de 0.56 m y una 

profundidad de 0.7 m), a nivel experimental. 

Menciona que el RAFA operó con un TRH de 

10 horas en el reactor y las lagunas con un TRH 

de 3 días en cada una. Las eficiencias reportadas 

en la remoción fueron mayores a 90 por ciento 

en DBO, con TRH de 6 días en el sistema lagu-

nar, después del RAFA, y remoción de fósforo 

en 40 - 46 por ciento. 

Lara et al. (2002) desarrolló un sistema ex-

perimental para tratar agua residual domés-

tica, conformado por un reactor anaerobio 

de flujo ascendente y un humedal. El RAFA 

tenía una capacidad de 32 m3, dos comparti-

mentos en serie y operaba con un TRH de 9 

horas. Las eficiencias de remoción reporta-

das para DBO, DQO, SST, nitrógeno total y 

5
Postr atamiento del efluente



54

fósforo total fueron: 45, 52, 77, 30 y 27 por 

ciento, respectivamente. 

Valencia y Giraldo (2002) presentan la ex-

periencia obtenida en el postratamiento del  

efluente de un RAFA que trata aguas residua-

les domésticas a una temperatura promedio de  

16 °C. El sistema de tratamiento está conforma-

do por un RAFA de dos compartimentos (con 

un TRH de 8.25 horas), lodos activados (TRH 

Proceso
SST DQO (mg/L) DBO (mg/L)

Referencia
E S % R* E S % R* E S % R*

Lagunas con 
lentejas - - - - - - - - 90 Caisedo Bejara-

no (2002)

Humedal 
artificial 92 19 79 176 38 78 72 36 50

Lara, Díaz, Usa-
quén y Forero 

(2002)

Lodos acti-
vados y filtro 
percolador

- - 83 - - 89 - - 92
Lara, Díaz, Usa-
quén y Forero 

(2002)

Filtración con 
arena - 35 - - 166 - - 4o - Hills et al. 

(2003)

Coagulación 
con aluminio - - - 791 287 64 205 23 89 Pidou et al. 

(2008)

Rotator 
biológico de 

contacto
- - - 100–

430 - - 150 4 97 Nolde (1999)

Reactor de le-
cho fluidizado - - - 113–

633 - - 185 4 98 Nolde (1999)

Bioreactor con 
membrana - - - 493 24 95 - - - Lesjean y Gnir-

ss (2006)

Bioreactor con 
membrana - - - 109 15 86 59 4 93 Merz et al. 

(2007)

Humedales 
construidos 158 3 98 839 157 81 466 0.7 100 Gross et al. 

(2007)

E=Entrada
S=Salida
%R*=Porcentaje de remoción calculado

de 1.33 horas), un biofiltro (TRH de 0.9 horas) 

y un sedimentador final (TRH de 1.20 horas). 

El TRH promedio total en el sistema es de 11.66 

horas. Las eficiencias globales de remoción re-

portadas fueron: 91.88 por ciento de DBO, 89 

por ciento de DQO, 82.5 por ciento de SST.

La Tabla 5.1 presenta el desempeño de procesos 

de tratamiento y sus eficiencias en la remoción 

de sólidos suspendidos totales, DQO y DBO.

Tabla 5.1 Desempeño de los diferentes sistemas que tratan aguas residuales domésticas



55

5.2. Alternativas par a 
el postr atamiento 
de efluentes 
de reactores 
anaerobios

Alternativa RAFA –filtros anaerobios

La Ilustración 5.1 presenta una configuración de 

una planta de tratamiento de aguas residuales 

conformada por un tratamiento primario (reji-

llas y desarenador) – RAFA – filtros anaerobios.

Alternativa RAFA– lagunas de pulimento

Las lagunas facultativas se han utilizado como 

postratamiento de efluentes de lagunas anaero-

bias, y las lagunas de maduración se han utiliza-

do como postratamiento de lagunas facultativas 

y de procesos de tratamiento secundario, como  

filtros anaerobios, lodos activados, reactores 

anaerobios de flujo ascendente, filtros percola-

dores, entre otros.

Las lagunas de maduración, también llamadas 

aerobias, son estanques con menor profundidad 

(1 a 1.5 m) en las que debe predominar las con-

diciones aerobias; su objetivo es la remoción de 

Ilustración 5.1 Configuración de un reactor RAFA seguido de un filtro anaerobio de flujo ascendente (FAFA) (adaptado de 
Chernicharo de Lemus, 2007)

microorganismos patógenos ya que la remoción 

de carga orgánica que logran no es significativa. 

Su principal desventaja es la alta concentración 

de algas en el efluente final, lo cual provoca res-

tricciones para algunos usuarios.

Cuando se utiliza un proceso anaerobio eficien-

te como pretratamiento, antes de una laguna de 

estabilización, se reducen en gran medida los 

sólidos suspendidos y la concentración de mate-

ria orgánica en el afluente a la laguna, por lo que 

se requiere solo una remoción complementaria 

de estos dos parámetros, con tiempos más cor-

tos de retención hidráulica para las lagunas. El 

número de lagunas de maduración o pulimento 

y su tiempo de retención hidráulica para la re-

moción de patógenos dependerá de la concen-

tración inicial en el agua residual a tratar.

La combinación de reactor anaerobio y laguna 

de maduración es una alternativa cuando se tie-

nen limitaciones de área para la construcción 

de lagunas de estabilización. Los problemas de 

olores derivados de lagunas anaerobias pueden  

evitarse utilizando un reactor anaerobio que 

controle el olor, seguido de una laguna de ma-

duración. Esta alternativa es atractiva cuando 

el efluente de la laguna se utiliza en agricultu-

A�uente Rejillas

Desarenador
Biogás

Reactor 
RAFA

Filtro anaerobio

Lodo digerido 
(a secado)

E�uente

Falso fondo

Material 
�ltrante



56

ra debido a que se remueven, principalmente, 

microorganismos patógenos (Chernicharo de 

Lemos, 2007).

La Ilustración 5.2 presenta una configuración de 

una planta de tratamiento de aguas residuales 

conformada por  tratamiento primario (rejillas 

y desarenador) – RAFA – lagunas de pulimento

Cavalcanti et al. (2001) presentaron los resulta-

dos experimentales de un tratamiento anaero-

bio de aguas residuales municipales  utilizando 

un RAFA (con un TRH de 3 horas y sin realizar 

purga de lodos), seguido de una laguna de puli-

mento con mamparas (operada con TRH de 5 a 

15 días y una profundidad del estanque de 0.65 

m). Concluyeron que las lagunas de flujo conti-

nuo se pueden utilizar para mejorar los efluentes 

de los RAFAs; las concentraciones residuales de 

SST, DBO y DQO, así como de patógenos (hue-

vos de helminto y coliformes fecales) pueden 

ser eliminadas en el pulido de estanques con un 

tiempo de retención más corto que el tiempo de 

retención necesario en las lagunas convencio-

nales. La DBO y los SST alcanzaron valores de 

55 a 70 mg/L después de solo 3 días de TRH, 

mientras que la DBO filtrada presentó una con-

centración de 35 mg/Litros. La eliminación de 

Ilustración 5.2 Configuración de un reactor RAFA seguido de lagunas de maduración o de pulimento (adaptado de Cherni-
charo de Lemus, 2007)

huevos de helmintos se completó después de un 

tiempo de retención de 3 días.

Alternativa  RAFA- humedales

La Ilustración 5.3 muestra una configuración tí-

pica de un  RAFA -humedal

Alternativa RAFA – lodos activados

El proceso convencional de lodos activados con-

siste en la integración de un tanque de aireación 

(reactor biológico) y un sedimentador secun-

dario con una línea de recirculación de lodos. 

Estos tres componentes pueden ser utilizados 

como postratamiento de reactores anaeróbicos. 

Una configuración típica de un RAFA - planta 

convencional de lodos activados se presenta en 

la Ilustración 5.4. Cuando un sistema conven-

cional de lodos activados actúa como un pos-

tratamiento de un efluente anaerobio, el reactor 

anaerobio se emplea para reducir la carga orgá-

nica y el lodo activado se recircula de la manera 

usual desde el fondo del sedimentador secunda-

rio hasta la entrada al tanque de aireación.

El exceso de lodo generado que todavía no está 

estabilizado es enviado al reactor anaerobio, 

A�uente Rejillas

Desarenador
Biogás

Reactor 
RAFA

Lagunas de 
pulimiento

Lodo digerido 
(a secado)

E�uente



57

Ilustración 5.3 Configuración de un RAFA seguido de un humedal (adaptado de Chernicharo de Lemus, 2007)

donde se somete a espesamiento y digestión 

junto con el lodo anaerobio. Debido a que el flu-

jo de retorno del exceso de lodo aeróbico es muy 

bajo en comparación con el flujo del afluente, no 

hay problemas de funcionamiento en el reactor 

anaeróbico. El tratamiento de los lodos se sim-

plifica considerablemente ya que no se necesita 

tener por separado el espesador y el digestor, y 

el lodo mezclado que se extrae del reactor anae-

robio está digerido con una cantidad de sólidos,  

similar a la que presenta un espesador (Cherni-

charo de Lemus, 2007). 

Alternativa RAFA -  filtros rociadores

Las plantas tratamiento de aguas residuales que 

usan reactores anaerobios seguidos de filtros 

rociadores presentan un tren de tratamiento 

sencillo. Básicamente, además de las unidades 

de pretratamiento, el diagrama de flujo se con-

forma de un tratamiento anaeróbico seguido de 

un filtro rociador y un sedimentador secundario. 

En esta configuración, el exceso de lodo aeróbi-

co removido es retornado desde el sedimentador 

secundario al filtro rociador y el lodo sobrante se 

envía al reactor anaerobio para su digestión. Por 

lo tanto, los tanques se encuentran separados 

para el espesamiento y la digestión anaeróbica 

de los lodos aeróbicos en exceso, a diferencia de 

las plantas de tratamiento convencionales que 

utilizan filtros percoladores.

La Ilustración 5.5 presenta un esquema confor-

mado por pretratamiento – RAFA- sistema con 

filtros rociadores.

A�uente Rejillas

Desarenador
Biogás

Reactor 
RAFA

Distribución del 
a�uente

Humedad arti�cial

Lodo digerido 
(a secado)

E�uente



58

Ilustración 5.4 Configuración de un RAFA seguido de un sistema convencional de lodos activados (adaptado de Chernicharo 
de Lemus, 2007)

Ilustración 5.5 Configuración de un RAFA seguido de un sistema de filtro rociador (adaptado de Chernicharo de Lemus, 
2007)

A�uente Rejillas

Desarenador

Reactor RAFA

Biogás
Sedimentador 

secundario
Tanque de 
aireación

Lodo digerido 
(a secado)

Línea de retorno 
de lodos

E�uente

A�uente
Rejillas

Desarenador

Reactor 
RAFA Biogás

Sedimentador 
secundarioFiltro 

rociador

Lodo digerido 
(a secado)

Línea de retorno 
de lodos

E�uente



59

Conclusiones

El reactor anaerobio de flujo ascendente es un proceso utilizado en 

el tratamiento biológico de aguas residuales, tanto de origen indus-

trial como doméstico. Los compuestos orgánicos presentes en el 

agua a tratar son convertidos a metano, bióxido de carbono y masa 

microbiana, principalmente. 

El uso de los procesos anaerobios para el tratamiento de aguas re-

siduales municipales aún es limitado; sin embargo, este sistema ya 

se utiliza en comunidades rurales de Latinoamerica y la India. Los 

procesos anaerobios ofrecen muchas ventajas derivados del bajo con-

sumo de energía, así como de la recuperación potencial de energía a 

gran escala, baja producción de lodos, simplicidad en su operación, 

bajos requerimientos de área, capacidad de almacenar lodos por lar-

gos periodos y, diseño simple.

Para la descomposición anaerobia de compuestos orgánicos, los mi-

croorganismos demandan menor cantidad de energía. Típicamente 

el tratamiento anaerobio reduce de 6 a 8 veces el crecimiento de la 

biomasa, comparado con los tratamientos aerobios.

La menor producción de lodos, conlleva a disminuir el costo de ope-

ración; por otro lado, la demanda de nutrientes también es menor que 

el tratamiento aerobio. Dependiendo del diseño, los RAFA podrían 

alcanzar remociones para DBO y SST de hasta un 80 por ciento. 





61

El biogás es un gas combustible con una densi-

dad menor a la del aire; es una mezcla de gases 

cuya composición es variable de acuerdo con 